PEDIDO DE INFORMAÇÃO N º  2 7  / 2 0 2 5

Ao Exmo. Sr. Prefeito — Vanderlei Lopes da Silva

Cumprimento-o cordialmente e, com base no artigo 5º (XXXIII) da

Constituição Federal e nos artigos 10, 11 e 12 da Lei n° 12.527/2011 — a Lei Geral de

Acesso a Informações Públicas e Regimento Interno desta Casa, dirijo-me

respeitosamente à Vossa Excelência, para apresentar REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES.

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 30,

incisos I e V, estabelece que é de competência do Município legislar sobre assuntos de

interesse local, bem como prestar diretamente os serviços públicos necessários à

população;

CONSIDERANDO que a Lei nº 12.608/2012, em seu art. 5, inciso II, que

institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil, impõe ao ente municipal a

obrigação de prevenir riscos e desastres, inclusive mediante a manutenção de

infraestrutura urbana e rural;

REQUEIRO, com base na indicação nº 112/2025, nas disposições legais

e constitucionais mencionadas, as seguintes informações:

● Há vistoria técnica recente realizada na ponte do bairro dos Tuncuns?

Se sim, favor anexar cópia do laudo ou relatório técnico.

● Quais ações emergenciais foram adotadas pela Prefeitura desde o

agravamento do problema causado pelas chuvas, conforme relatado

na Indicação nº 112/2025?

● Qual o prazo previsto para início e conclusão dos reparos na ponte do

bairro dos Tuncuns? Caso não exista prazo definido, explicar os motivos.

Considerando a importância da transparência e da segurança nas ações da

administração pública, solicito que as informações requeridas sejam prestadas no prazo

regimental de 15(quinze) dias.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e

consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 06 de abril de 2025.

Murilo de Moraes

Vereador